
28/5/2018 ΠΟΛ. 1091/2018 (18/5/2018)-Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλα…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=25BB43396EBF5680.1D031AEA53&version=2018/05/18 1/2

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 22 Μαΐου 2018

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 1846

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. ΠΟΛ.1091

 Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής
σακούλας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του N . 2939/2001 (Α΄ 179) όπως ισχύει, καθώς και της

διαδικασίας επιβολής και απόδοσης αυτού.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.α. Τις διατάξεις του άρθρου 6Α του Ν. 2939/2001 (Α΄179).

1. β. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του Ν. 4537/2018 (ΦΕΚ Α΄ 84/15-5-2018).

2. Τη µε αριθµ. 180036/952 κοινή απόφαση των Υπουργών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Β΄ 2812).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7 ,
της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού .

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2 , 6 , 18 , 19 , 40 , 41 , 53 , 54 του Ν. 4174/2013 (Α΄170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 81 , 82 , 83 , 84 , 85 και 86 του Ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας
(ενσωµάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δηµόσιο Λογιστικό».

6. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960/2017 (Β΄ 968) Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισµός της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)».

7. Τις διατάξεις της αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/ 28.01.2013 (ΦΕΚ Β΄130) κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονοµικών
«Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στο Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό
µε τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 .

8. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΥΟΔΔ 18) πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και Διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας
Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 και
την αρ. 39/3/30.11.2017 (ΥΟΔΔ 689) απόφαση του Συµβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων».

9. Την ανάγκη καθορισµού του τύπου και του περιεχοµένου της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας και της
διαδικασίας επιβολής, είσπραξης και απόδοσης αυτού.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε.

`Αρθρο Μόνο

1. Καθορίζουµε τη διαδικασία επιβολής και απόδοσης καθώς και τον τύπο και το περιεχόµενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού
τέλους πλαστικής σακούλας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 6Α του Ν. 2939/2001 (Α΄ 179) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το
υπόδειγµα της οποίας προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα αυτής

2. Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται αποκλειστικά µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου
επικοινωνίας, µέσω διαδικτύου, στον διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (aade.gr). Κατ΄ εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγµένης αδυναµίας
λειτουργίας της εφαρµογής, οι δηλώσεις υποβάλλονται χειρόγραφα στην αρµόδια για την φορολογία εισοδήµατος Δ.Ο.Υ. σε δύο (2) αντίτυπα,
εκ των οποίων το ένα παραµένει στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο παραδίδεται στον υπόχρεο.

3. Οι εισπράξεις του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, εισάγονται στον Κωδικό Αριθµό Εσόδου «Κ.Α.Ε. 1531».

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://aade.gr/


28/5/2018 ΠΟΛ. 1091/2018 (18/5/2018)-Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλα…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=25BB43396EBF5680.1D031AEA53&version=2018/05/18 2/2

4. Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσµης, ανακριβούς ή µη υποβολής της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους
πλαστικής σακούλας καθώς και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους αυτού διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4174/2013), όπως ισχύει.

5. Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται για πρώτη φορά τον Μάιο του 2018 και αφορά το
πρώτο τρίµηνο του έτους αυτού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαΐου 2018 
Ο Διοικητής 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


